
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 72   del   29-07-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DESTINAZIONE RISORSE CENTRI ESTIVI 2021 - ART.63, COMMI 

1- 4 D.L.73/2021 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO 

2021. 



DELIBERA DI GIUNTA N.72 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- l’art. 63 (Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa) del 

Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali prevede, anche per 

l’anno 2021, il rifinanziamento del Fondo politiche per la Famiglia, con risorse pari a 135 

milioni di euro, da destinare direttamente ai Comuni per finanziare nel periodo 1 giugno 

31 dicembre, anche in collaborazione con Enti pubblici o privati, il potenziamento dei  

Centri Estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa e 

ricreativa destinati ai minori (0/17 anni); 

- con decreto del Ministero per le pari opportunità e la Famiglia, previa intesa in 

Conferenza unificata, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse, tenuto conto dei dati 

relativi alla popolazione minorenne in base all’ultimo censimento (dati ISTAT); 

- la Regione Molise entro l’8 giugno 2021 ha acquisito i dati dei Comuni che non hanno 

inteso attivare 2021 iniziative di potenziamento Centri Estivi, i servizi socio-educativi 

territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori (0/17 anni); 

Dato atto che sono esclusi dal finanziamento i comuni che hanno espressamente manifestato 

di non voler avvalersi del finanziamento e quindi entro 8/8/2021 hanno restituito alla Regione 

Molise all’indirizzo mail progsoc@regione.molise.it la scheda di rilevazione di non 

attivazione dei Centri estivi; 

Considerato che tutti gli altri Enti sono stati inseriti in automatico nella lista dei Comuni 

beneficiari del finanziamento, compreso il Comune di Gambatesa; 

Dato atto che il Comune di Gambatesa risulta destinatario, in base ai dati presenti nella 

tabella di riparto finanziamento centri estivi 2021, aggiornata al 24 giugno 2021, di un 

importo di € 3.111,19; 

Dato Atto che la nuova e maggiore entrata deve essere iscritta nel bilancio 2021 con una 

variazione d’urgenza in entrata ed uscita, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 e 

s.m.i.; 

Ritenuto, pertanto, di iscrivere la nuova e maggiore entrata nel bilancio 2021 con una 

variazione d’urgenza in entrata ed uscita, contestualmente all’adozione del presente atto pari 

ad euro 3.111,19; 

Considerato che la finalità della norma è quella di sostenere le famiglie per i servizi socio-

educativi estivi abbattendo i costi a carico delle stesse per le tariffe/rette di partecipazione 

relative a bambini e ragazzi dai 3 ai 17 anni; 

Atteso che i comuni beneficiari del finanziamento statale possono, a titolo meramente 

esemplificativo: 

- acquistare beni e servizi, …..con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare 

per il potenziamento dei centri estivi (es. strutture mobili per ospitare le attività  all’aria aperta 

per i bambini, servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale  aggiuntivo, 

acquisizione di strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione); 

- prevedere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, 

con altri enti pubblici e privati finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 

profilo economico o l'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi previsti 

dalla legge; 

Esaminato il progetto “Campus estivo – a misura di bambino”, proposto in data 27/07/2021, 

prot. 6658 dall’associazione sportiva dilettantistica “Tosches Club”, che opera sul territorio 

comunale da diversi anni; 

Considerato che:  



DELIBERA DI GIUNTA N.72 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 La ASD TOSCHES CLUB intende realizzare sul territorio comunale un centro estivo 

denominato “Campus estivo – a misura di bambino”, rivolto ai bambini da 5 a 12 

anni, basato sui principi della polivalenza e della multilateralità. Il progetto prevede 

attività provenienti da più sport e interessano le diverse aree di sviluppo della 

personalità del bambino: area cognitivo-sociale, area morfologico funzionale, area 

motoria, come da progetto allegato, per il periodo dal 2 agosto 2021 al 3 settembre 

2021; 

 che tutte le attività saranno coordinate dal dott. Giuseppe Tosches, laureato in scienze 

motorie e laurea magistrale in Management dello sport e delle attività motorie, nonché 

istruttore giovani calciatori CONI-FIGC e allenatore UEFA B; 

Dato Atto che, in relazione all’avanzata stagione estiva, il progetto presentato 

dall’associazione Tosches Club è l’unica iniziativa pervenuta, relativa ai servizi 

socioeducativi territoriali destinata ai minori; 

Esaminati la durata, il numero potenziale di partecipanti, le attività da svolgere previste nel 

progetto, che prevede l’utilizzo anche di spazi e locali pubblici; 

Rilevato che il progetto presentato dalla ASD TOSCHES CLUB risulta meritevole di 

accoglimento per la sua validità e congruità; 

Ritenuto, pertanto, di assegnare per la realizzazione del progetto il contributo massimo di € 

3.111,19, previa presentazione di apposita rendicontazione delle spese sostenute e delle 

attività realizzate, con indicazione del numero effettivo dei partecipanti; 

Ribadito che:  
 il contributo assegnato al soggetto gestore dovrà essere utilizzato dallo stesso per la 

realizzazione del progetto e per l’abbattimento delle tariffe a carico delle famiglie 

residenti, per almeno il 30% delle tariffe settimanali;  

 il soggetto gestore ai fini della liquidazione del contributo, al termine delle attività, 

presenterà una relazione sulle attività svolte con elenco dettagliato delle spese sostenute e 

con allegato l’elenco nominativo dei bimbi/ragazzi residenti che hanno frequentato il 

centro estivo per ciascuna settimana; 

 la liquidazione del contributo avverrà a seguito dell’accredito del finanziamento statale e 

previa presentazione di fattura elettronica se tenuti;  

Visti:  

 l’art.105 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “decreto rilancio” come convertito 

con legge n. 77 del 17.07.2020; 

 l’art.63 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73;  

 l’allegato 8 dell’ordinanza 21 maggio 2021 del Ministro della salute;  

 la tabella di riparto del finanziamento Centri estivi, 2021, aggiornata al 24/6/2021; 

  il Dl.gs 267/2000; 

  il Dl.gs 118/2011; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’area 

Amministrativa e contabile; 

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi;  

 

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo: 

1. Di destinare l’importo di € 3.111,19 dell’anno 2021 relativi al Fondo politiche per la 

Famiglia assegnati ai sensi dell’art. 63 (Misure per favorire le opportunità e per il 

contrasto alla povertà educativa) del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 Misure 

urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali per la realizzazione del progetto “Campus estivo – a 

misura di bambino”; 



DELIBERA DI GIUNTA N.72 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

2. Di approvare il progetto “Campus estivo – a misura di bambino”, proposto dalla 

ASD “TOSCHES Club” con sede in via Garibaldi, 128 – 86100 Campobasso – C.F. 

92075880705, che sarà realizzato in locali e spazi pubblici nel periodo dal 2 agosto al 

3 settembre 2021; 

3. Di ribadire che: 

 il contributo assegnato al soggetto gestore dovrà essere utilizzato dallo stesso per la 

realizzazione del progetto e per l’abbattimento delle tariffe a carico delle famiglie 

residenti per almeno il 30% della tariffa settimanale; 

 il soggetto gestore, nell’attuazione del progetto e i responsabili delle attività e dei 

bambini loro affidati, sono tenuti al rispetto delle “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19” come validate dal Comitato 

tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 17 marzo 

2021, n. 541,  parte integrante dell’ordinanza del Ministero della Salute di concerto 

con il Ministero per le pari Opportunità e la Famiglia del 21 maggio 2021- Allegato 

8;  

 il soggetto gestore, ai fini della liquidazione del contributo, e al termine delle 

attività, presenterà una relazione sulle attività svolte con elenco dettagliato delle 

spese sostenute e con allegato l’elenco nominativo dei bimbi/ragazzi che hanno 

frequentato il centro estivo per ciascuna settimana; 

 la liquidazione del contributo avverrà non appena sarà accreditato il finanziamento 

statale e previa presentazione di fattura elettronica se tenuti; 

4. Di approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina i rapporti e le modalità 

di attuazione del progetto; 

5. Di demandare al Responsabile dell’area Amministrativa e contabile l’adozione degli 

atti conseguenziali e la liquidazione del contributo. 

6. Di approvare la variazione di bilancio per € 3.111,19 (come da allegati contabili A e 

A-1, che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale) ai fini della realizzazione delle iniziative previste, dando atto che la stessa 

sarà ratificata in Consiglio Comunale entro 60 gg. previa acquisizione del parere 

favorevole del revisore dei conti; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione separata ed 

unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art.134 comma4 del TUEL n.267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.72 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6790   del   02-08-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 02-08-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 440 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 02-08-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-08-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

29-07-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 29-07-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-08-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


